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Mess- und Eichgebührenverordnung (MessEGebV)1) 

Für Wasserzähler sowie Wärme-/Kältezähler gemäß innerstaatlicher und EWG-Bauartzulassung bzw. 

Baumuster- / Entwurfsprüfbescheinigung 

Q3 (MID) EUR Netto EUR Brutto

bis Q3 10 m³/h 9,90 11,78

über Q3 10 m³/h bis Q3 16 m³/h 13,90 16,54

über Q3 16 m³/h bis Q3 80 m³/h 66,50 79,14

über Q3 80 m³/h bis Q3 160 m³/h 151,50 180,29

über Q3 160 m³/h bis Q3 250 m³/h 174,10 2) 207,18 2)

über Q3 250 m³/h bis Q3 400 m³/h 241,60 2) 287,50 2)

über Q3 400 m³/h bis Q3 1000 m³/h 432,30 2) 514,44 2)

über Q3 1000 m³/h bis Q3 2500 m³/h 685,10 2) 815,27 2)

Q3 (MID) EUR Netto EUR Brutto

über Q3 16 m³/h bis Q3 63 m³/h 162,00 192,78

über Q3 63 m³/h bis Q3 160 m³/h 247,00 293,93

über Q3160 m³/h bis Q3 250 m³/h 269,60 2) 320,82 2)

über Q3 250 m³/h bis Q3 400 m³/h 337,10 2) 401,15 2)

qp EUR Netto EUR Brutto

bis qp 6 m³/h 41,70 49,62

über qp 6 m³/h bis qp 10 m³/h 45,70 54,38

über qp 10 m³/h bis qp 50 m³/h 98,30 116,98

über qp 50 m³/h bis qp 100 m³/h 183,30 218,13

über qp 100 m³/h bis qp 150 m³/h 273,40
2)

325,35 2)

über qp 150 m³/h bis qp 250 m³/h 341,20
2)

406,03 2)

über qp 250 m³/h bis qp 600 m³/h 535,80
2)

637,60 2)

qp EUR Netto EUR Brutto

bis qp 6 m³/h 9,90 11,78

über qp 6 m³/h bis qp 10 m³/h 13,90 16,54

über qp 10 m³/h bis qp 50 m³/h 66,50 79,14

über qp 50 m³/h bis qp 100 m³/h 151,50 180,29

über qp 100 m³/h bis qp 150 m³/h 241,60
2)

287,50 2)

über qp 150 m³/h bis qp 250 m³/h 309,40
2)

368,19 2)

über qp 250 m³/h bis qp 600 m³/h 504,00
2)

599,76 2)

Messgeräte für die Volumenmessung von strömendem Wasser als Kaltwasserzähler /

Warmwasserzähler

Verbundwasserzähler

Wärme- und Kältezähler (komplett)

Einzelkomponenten - Volumenmessteile für Wärme- und Kältezähler

Netto-Preise zzgl. gesetzlicher Mehrwertsteuer, Brutto-Preise inkl. gesetzlicher Mehrwertsteuer. 
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EUR Netto EUR Brutto

Rechenwerk 15,90 18,92

Temperaturfühler (pro Paar) 15,90 18,92

Einzelkomponenten - Rechenwerk und Temperaturfühler für Wärme- und Kältezähler

Netto-Preise zzgl. gesetzlicher Mehrwertsteuer, Brutto-Preise inkl. gesetzlicher Mehrwertsteuer. 

 

Gesetzliche Eichgebühren bzw. Konformitätsentgelte sind nicht skontier- oder rabattierfähig 

(Preis pro Stück). 

1) Gemäß europäischer Messgeräterichtlinie  2004/22/EC (MID) müssen seit Oktober 2006 erstmalig sogenannte 

Konformitätsbewertungen an Messgeräten durchgeführt werden. 

Baumuster- oder Entwurfsprüfbescheinigung von einer benannten Stelle dienen dabei als Voraussetzung. Neben den bisherigen 

EWG- und innerstaatlichen Ersteichungen gibt es somit auch die rechtliche Notwendigkeit, Konformitätsbewertungen an MID-Zählern 

durchzuführen. 

Die darin enthaltene Konformitätsprüfung und daraus resultierende Konformitätsbescheinigung errechnet sich im Aufwand analog zur 

Mess- und Eichgebührenverordnung (MessEGebV) mit Anpassung gem. Bundesgesetzblatt vom 07.05.2019. 

2) Die Festlegung der Eichgebühr / Konformitätsentgelte für Messgeräte mit einem Nenndurchfluss  >100m³ erfolgt  nach 

Arbeitsaufwand. Die genannten Gebühren basieren auf Erfahrungswerten von bereits durchgeführten Eichungen. 

Stand: 01.Januar 2021 - Änderungen vorbehalten 


